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Abstrakt

Bakalářská práce „Mezi lidským a zvířecím: konstruování psí subjektivity“ se

věnuje problematice zařazení domácích mazlíčků, konkrétně psů, do kategorizace

lidského a zvířecího. Jejím cílem je pomocí zkoumání chování pejskařů k jejich psům

popsat, jakým způsobem dochází v praxi k ustavování psí subjektivity a tím také

dokázat, že psi se vymykají představě o striktním oddělení kultury a společnosti od

sféry přírody. Teoreticky se autorka opírá o myšlenky autorů, kteří se zabývají

společnostmi, kde nedochází ke striktnímu dělení sféry kultury a přírody a ne-lidským

aktérům je připisována subjektivita, metodologicky je práce ukotvena v etnografickém

přístupu. V rámci výzkumu bylo provedeno šest rozhovorů s majiteli psů, které byly

doplněny pozorováním lidí a psů při venčení. V empirické části se autorka věnuje

analýze nasbíraných dat, rozebírá zde způsoby chování a přístup lidí k jejich psům

a hledá v nich takové, prostřednictvím kterých lidé ustavují psí subjektivitu. Práce

ukazuje, že lidé své psy považují za členy rodiny, často se k nim chovají jako k dětem

a přisuzují jim lidské vlastnosti a schopnosti. Zároveň si ale uvědomují, že jejich

mazlíčci jsou stále šelmou.

Abstract

The bachelor thesis „Between human and animal: Construction of dog’s

subjectivity“deals with the problem of position of pets, dogs particularly, to the

categorisation of human and animal. Its aim is to describe what the manners of stating

the dog’s subjectivity are, by studying the keeper’s behaviour toward their dogs, and to

prove that the dogs are beside of the notion of the strict division of culture and society

on one side and nature on the other. Theoretically the author relies on the thoughts of

researchers, who deal with societies where people don’t divide culture and nature and

non-humans are endowed with subjectivity, methodologically the thesis is anchored in

ethnographic approach. As for the research, the author conducted six interviews with

dog –keepers, which were complemented by observation of people and their dogs while

dog-walking. The empirical part is focused on the data analysis and the author describes

the dog-keepers’ behaviour and looking for such behaviour through which people

establish dogs’ subjectivity. The thesis shows, that people think of their dogs as family

members, who are often treated as children and impute them with human personality

and abilities. However, people realise, that their pet dog is still the beast.
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Předpokládaný název:

Konstruování subjektivity a identity psa jeho majitelem

Oproti historii, kdy byli psi chováni především pro práci (lov, pastevectví,

hlídání majetku…), se pro nás v posledních letech stali více než jen domácími mazlíčky,

bereme je jako členy rodiny, mnohdy jako děti. Jsou tedy povyšováni téměř na lidskou

úroveň a někteří lidé se ke svým psům chovají lépe než k jiným lidem. Ivana Hejhalová

(2004) například označuje českou kulturu za „pejskařskou“, což se projevuje tím, že pes

je oproti jiným zvířatům silně zapojen do veřejného života, Jessica Greenebaum (2004)

se zabývá antropomorfizací vztahu člověka k psu a dokazuje to výzkumem tzv. „ yappy

hour“ v pekařství pro psy. Oproti jiným zvířatům jsou psi více zapojeni do veřejného

života, často je bereme všude s sebou a zabývá se jimi i právo, nejen zákon na ochranu

zvířat proti týrání, ale také je ve vyhláškách každého města upraven jejich volný pohyb

a povinnost poplatku ze psa. Toto zapojení do veřejného života se projevuje také

nepřeberným množstvím různých služeb a výrobků určeným právě psím mazlíčkům,

jako jsou například psí salony krásy, hotely a školy, nebo hračky a oblečky. V dnešní

době má tedy pes ve světě lidí velmi zvláštní postavení, čímž vzniká otázka, zda je tedy

pes svým pánem chápán spíše jako zvíře nebo něco víc? Když uvažujeme o vztahu mezi

lidmi a zvířaty, pracujeme s představami o hierarchii mezi nimi. Domnívám se, že pes

podobně jak jiná domácí zvířata se této představě o hierarchii vymyká. To, že tato

hierarchie není tak jasně daná, jak si myslíme, ilustruje také nový občanský zákoník

v §494: „Živé zvíře není věcí a ustanovení o věcech se na živé zvíře použijí obdobně jen

v rozsahu, ve kterém to neodporuje jeho povaze.“ Tato ilustrace nejednoznačnosti

hierarchie mezi lidmi, (věcmi) a zvířaty si zaslouží hlubší prozkoumání, které by šlo za

hranice diskursivní konstrukce právních kategorizací. V bakalářské práci se zaměřím na

bližší etnografické zkoumání toho, jak jsou vztahy mezi zvířaty a lidmi prakticky

ustavovány mezi těmi, které označujeme jako pejskaře.

Ve své bakalářské práci bych se ráda zaměřila na jednání produkující identitu

a subjektivitu psích domácích mazlíčků, kteří jsou mnohdy svými „páníčky“

a „paničkami“ vyvyšováni nad zvířecí (věcnou) úroveň. Kde je tedy místo psa

Institut sociologických studií

Projekt bakalářské práce

v klasifikaci „human“ a „non-human“? Metodologicky svou práci ukotvuji

v etnografickém přístupu, teoreticky vycházím z Cohenova porozumění identity ve

vztahu k vlastní subjektiviě (Cohen 1994), inspiruji se de Castrovým perspektivismem

(Viveiros de Castro 1998, 2004) a v diskusi hierarchií mezi člověkem a zvířaty, kterou

rozvinuli Lestel a Taylorová (2013).

Mezi otázky, na něž chci hledat odpověď, patří:

1. Jak pejskaři konstruují identitu a subjektivitu svých psů?

2. Jak se tato „psí“ subjektivita projevuje (prostřednictvím toho jak se majitel

a další členové rodiny k psovi chovají, jak na něj mluví, co všechno je psovi

povoleno a zda se nad prohřešky někdy přimhouří oči)?

3. Jak samotní pejskaři rozumí vztahu ke svému psovi?

Předpokládaná struktura práce

1. Úvod

2. Teoretická východiska – rozbor literatury

3. Metodologie – popis metod, cílů a postupů výzkumu

4. Výzkum – průběh, výsledky

5. Závěr
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Úvod

Česká společnost je díky vysokému počtu domácností, které vlastní psa,

označovaná jako „pejskařská“. Takto o ní hovoří také Ivana Hejhalová (2004a), která

tak činí především na základě zapojení psů do veřejného života (Hejhalová 2004a:

odst. 7). Na problematické zařazení psů v kategorizaci kultury/společnosti a přírody

poukazuje kromě Hejhalové (2004a, 2004b), také Petr Kouřil (2003). Ten se zaměřuje

na právní normy, které psa „vtahují“ do sféry společnosti a ten se tak stává její součástí,

přestože není člověkem. Na základě toho Kouřil formuluje následující otázku: „Je pes

spíše zvíře a patří tak do kategorie přírody, nebo je jakousi primitivní formou lidské

identity a patří tak do kategorie kultury a společnosti?“ (Kouřil 2003: 132).

Myšlenku nejednoznačného postavení podporuje také změna pohledu na zvířata

v novém občanském zákoníku, kde se o nich hovoří jako bytostech nadaných smysly

(§ 494 odst. 1 zákona č. 89/2012 Sb.), a ne jako o pouhých věcech, jak tomu bylo

v předchozím občanském zákoníku (Zákon č. 40/1964 Sb.). Díky tomu je například při

poranění zvířete viník povinen uhradit náklady vynaložené na léčení, i kdyby přesáhly

cenu zvířete (§ 2970 odst. 1 zákona č. 89/2012 Sb.).

Ke zkoumání postavení psa na pomezí mezi kulturou a přírodou mě přivedla

vlastní zkušenost. Když jsem si totiž na konci srpna 2012 přivezla domů tehdy

osmitýdenní štěňátko Jack Russell teriéra Rafana, začala jsem u sebe pozorovat změny

v chování, které pramenily z nově nabyté zodpovědnosti a skutečnosti, že žiju se psem.

Nejen, že jsem musela přizpůsobit svůj režim, návyky a chování někomu dalšímu,

například jsem si začala více všímat, co kde nechávám ležet, ale také se změnil můj

celkový pohled na psy. Rafana jsem už tehdy nevnímala jako pouhé zvíře, byl pro mě

partnerem ve chvílích samoty, stal se dalším členem rodiny. Začala jsem tedy

přemýšlet, jestli je podobné chování pouze mojí odchylkou od „normálu“ a jsem jediná,

kdo na svého psa šišlá a občas s ním jedná jako s dítětem, nebo se podobným způsobem

ke svým psům chovají i další pejskaři.

Cílem bakalářské práce „Mezi lidským a zvířecím: konstruování psí


[…]


123, 128). Snaha udělat pro své mazlíčky vše, aby byli spokojení, se neprojevila jen

v souvislosti s financemi, ale také v přizpůsobování programu a režimu dne tak, aby pes

nebyl sám doma a podobně, přičemž respondenti toto přizpůsobování neberou jako

přítěž, nebo omezování, ale dělají to pro své psy rádi.

Ve výše uvedené analýze nacházím dvě zásadní témata, která považuji

za nejdůležitější závěry své práce. Prvním je radikální konstruktivismus na teoretické

rovině. Teoreticky totiž předpokládáme ostrou hranici mezi kulturou a přírodou, mezi

světem humans a non-humans. Svědčí o tom i fakt, že pole vědy je rozděleno na

přírodovědné a společenské disciplíny a obě tato odvětví se zabývají pouze tím svým –

tedy buď kulturou a společností, nebo přírodou. Prostřednictvím svého výzkumu jsem

se ovšem přesvědčila o tom, že na praktické rovině tato teorie tak úplně neplatí, že totiž

svým mazlíčkům způsobem, kterým s nimi jednáme, přisuzujeme niternost podobnou

lidské. V datech jsem nalezla mnoho příkladů chování, které přiznává psím mazlíčkům

vyšší status než zvířecí, objevily se ovšem i známky toho, že si zvířecí podstatu psů

stále uvědomujeme. Tím se tedy potvrzuje Descolova myšlenka ovlivnění našeho

naturalistického chování animistickým přístupem, tedy že hranice mezi lidskou a zvířecí
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podstatou, respektive kulturou a přírodou, je i v naší společnosti rozostřená. Díky tomu

je možné říct, že pes jako domácí mazlíček se pohybuje někde na pomezí mezi lidským

a zvířecím. Je ovšem nutné si uvědomit, že tento závěr je kulturně specifický a vnímání

psa v jiných kulturách může být naprosto odlišné, na což upozorňuje například

Komárek (2005).

Druhým tématem je role emocí, které jsou důležité při vytváření sociálních pout.

Skrze toto citové pouto tedy připisujeme ne-lidským aktérům subjektivitu. Tím lze

vysvětlit fakt, že přestože pro mě je můj pes miláčkem, pro neznámého člověka může

být obyčejným „čoklem“, který se nijak neodlišuje od ostatních psů. Ivana Hejhalová

(2004a) tento jev označuje jako „pejskařskou perspektivu“ (Hejhalová 2004a: 81 - 86).

Ta je patrná i na případu Karolíny, kdy rodina považovala její reakci na smrt psa ve

srovnání s reakcí na smrt rodinných příslušníků za přehnanou. A nejsou to jen naši psí

mazlíčci, jak popisuji ve své práci, ale také například hračky, kterým subjektivitu

přisuzují děti. Příkladem může být příběh malého chlapce, který si se svým tatínkem

hrál se stavebnicí LEGO, když ale tatínek na chvíli odešel, po návratu k synovi byla

stavba rozbořena. Tatínek syna pokáral, že jim přeci stavba dala takovou práci, jak je

tedy možné, že ji zbořil. Malý syn zničení stavby „svedl“ na svou postavičku

Supermana. Na základě svých emocí k postavičce jí tak malý chlapec přiřknul

subjektivitu a na stejném principu to funguje i v případě majitelů psů a jejich mazlíčků.

Díky emocím, které ke svým psům chováme, a našemu jednání těmito emocemi

ovlivněnému, je vymaňujeme z animality a tím jim připisujeme subjektivitu. Emoce tak

mají obrovský význam při formování sociálních vztahů nejen mezi lidskými aktéry, ale

i mezi human a non-human, tedy v mém případě pejskaři a jejich mazlíčky.
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Summary

In my thesis I deal with the problem of what is the place of dog in the human and

animal categorisation. While studying the dog keepers’ behaviour, I tried to find out

what are the manners of stating the dog’s subjectivity, by using semi–structured

interviews and observation. I focused on the way how people talk about their dogs and

to them. My intention was to describe, how do relationship and interaction between the

owner and his dog look like and whether we can think about dogs being elevated from

the status of an animal by their keepers’ behaviour towards them.

I identified two major findings through the data analysis. The first one is radical

constructivism on the theoretical level. Despite the notion of sharp boundary between

culture and nature, the world of humans and non-humans, which is also proved by the

division of natural and social sciences, I found out that the behaviour on the practice

level is slightly different. By the way people treat their pets they ascribe them the

interiority, which is similar to the one of humans - as we can see in the work of Descola

(2006, 2012/2013), Viveiros de Castro (1998, 2012) and Brož (2007). I found a lot of

examples of the behaviour, through which pet dogs are elevated from the animal level

(people treat them and talk about them as like they are children, have intentionality

etc.). On the other hand informants are aware of the fact that dogs are animals. This

confirms Descola’s thought of the naturalistic behaviour, which is primal for our

western culture, being influenced by the animistic approach. That’s why we can say,

that the position of pets is somewhere between human and animal and therefore the

boundary is not that clear as we might think.

The second conclusion is the role of emotions, which play an important part in

formation of social boundaries, not only between humans, but between humans and

non-humans too. The emotional bound it though the tool, through which people assign

the subjectivity to non-human beings. It explains the situation that as for me my dog is

a little sweetheart, for a stranger he might be an ordinary mongrel that is not different

from all the other dogs. Ivana Hejhalová (2004a) calls this phenomenon as the “dog

keeper’s perspective” (Hejhalová 2004a: 81 - 86). We can see an example of it in the

case of Karolína, whose family did not comprehend her reaction to Ben’s death in

comparison to her reaction to death of two close family members. Due to the emotions
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that they keep to their dogs and the behaviour driven by these emotions, people exclude

their dogs from the position of animal. Emotions are then very important when the

social bond is formed, not only between human participants, but also between humans

and non-humans ones, as I proved on a case of dogs and their keepers.
