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Zdůvodnění Vašeho hodnocení práce (zejména výhrad a kritických připomínek) rozepište

podle níže uvedených kritérií.

1. Je cíl práce (výzkumná otázka) jasně formulován a odpovídají mu závěry? Je práce vhodně

strukturována?

Téma práce, její cíl i výzkumná otázka jsou jasně popsány a závěr práce na ně náležitě reaguje.

Práce je logicky a přehledně strukturována.

2. Opírá se autor/ka o dostatek literatury relevantní tématu práce? Využívá i cizojazyčné texty?

Ano. Autorka si zvolila zajímavé téma, které ovšem není vůbec jednoduché. Byla schopna si

k němu nastudovat klíčové texty, většinou psané v angličtině, a i přes jejich obtížnost s nimi

odpovídajícím způsobem pracovat.

3. Jaká je kvalita použitých dat nebo zdrojů (včetně jejich výběru, sběru a popisu) a metod jejich

analýzy?

Data, s nimiž autorka pracuje, mají původ v autorčině etnografii a výzkumných rozhovorech. Jejich

množství, sběr, popis, interpretace a vztažení k teoretickým východiskům odpovídá nárokům

kladeným na bakalářskou práci.

4. Jaká je kvalita argumentů, o něž autor/ka opírá závěry, k nimž dospěl/a?

V interpretačních pasážích autorka mnohdy ukazuje vysokou sociální i teoretickou citlivost, a

přestože formulace dílčích závěrů občas sklouzává do podoby klišé, ve svém souhrnu se jedná o

originální a náležitě vyargumentované úvahy.

5. Jsou v práci autorova/autorčina tvrzení a zjištění jasně odlišena od tvrzení a zjištění převzatých?

Ano.

6. Jaká je úroveň odkazového aparátu, jazyka a dalších formálních náležitostí?

Standardní.

7. Jiné přednosti a/nebo nedostatky, které neodpovídají výše uvedeným kritériím (jsou-li jaké).

Posuzovaný text vychází ze zajímavého teoretického východiska, s nímž není lehké se na úrovni

znalostí studenta bakalářského programu vyrovnat. O to více oceňuji autorčino úsilí, s nímž ke

zpracování tématu přistupovala. Originalita práce se pak ukazuje zejména v pasážích, kde autorka

provádí interpretaci svých dat a kde se inspirativním způsobem vyrovnává s obtížným propojením

neintuitivní teorie a „banálních“ informací z terénu.

8. Náměty na diskuzi při obhajobě práce.

Drobnou slabinou práce jsou občasné interpretace, které jsou sice velmi zajímavé, ale zasloužily by

si buď větší rozvedení, nebo alespoň argumentaci prostřednictvím propojení pomocí odkazu na

relevantní odborné texty. Příkladem takovéto nedotažené interpretace je autorčina úvaha o vztahu

kategorizace „psa jako člena domácnosti“ s kategorií „psa jako člena příbuzenstva“:

„Označení člen domácnosti se zde nevztahuje k tomu, jestli je pes v domě či bytě, nebo na zahradě,

ale spíše odkazuje na vnímání psa jako člena rodiny, což znamená také utváření určitého typu

příbuzenských vztahů.“ (Str. 22-23)

U obhajoby bych uvítal, kdyby mohla autorka uvést takovou teorii příbuzenství (autora), která by

tuto úvahu podpořila.
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